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Αθήνα
Αριθ. Εσωτ. Πρωτ. 505 Ε

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Α. Στεφάνου
Τηλέφωνο: 2131516056
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων
                           Αθήνα

ΚΟΙΝ. Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΜΑ: «Δυνατότητα συμψηφισμού του οφειλόμενου ποσού με το ποσό οφειλόμενων συντάξεων 
ενός δικαιούχου».

ΣΧΕΤ: Η με αρ.πρ. 4986/11-3-2021 Ερώτηση.
         
      Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τον Βουλευτή κ. 

Γεώργιο Κωτσό, αναφορικά με το παραπάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν. 3863/2010, όπως ισχύουν, οι υποψήφιοι 

συνταξιούχοι που έχουν οφειλές από ασφαλιστικές εισφορές μπορούν να συνταξιοδοτηθούν, 

εφόσον το οφειλόμενο ποσό από ασφαλιστικές εισφορές και αναγνωρίσεις δεν είναι μεγαλύτερο 

από το 30πλάσιο των κατωτάτων ορίων συνταξιοδότησης λόγω γήρατος, το οποίο 

προσαυξανόμενο με τα πρόσθετα τέλη δεν είναι μεγαλύτερο του ποσού των 20.000 € για τον τ. 

ΟΑΕΕ και 15.000 € για το τ. ΕΤΑΑ. 

Προκειμένου για τον τ. ΟΓΑ, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 68 του ν. 4144/2013 

το όριο οφειλών προσδιορίστηκε στο ποσό των 4.000 €, το οποίο δεν παρακρατείται και 

συμψηφίζεται μέχρι της ολοσχερούς εξόφλησής του από το σύνολο των δικαιούμενων ποσών 

σύνταξης. Η ειδική ρύθμιση θεσπίσθηκε επειδή οι εισφορές προς τον τ. ΟΓΑ πάντα ήταν και 

είναι πολύ χαμηλές. 

Με τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 4611/2019, το ανωτέρω όριο οφειλών για τον 

τ. ΟΓΑ, διαμορφώθηκε στο ποσό των 6.000 € για τους ασφαλισμένους του πρώην ΟΓΑ που 

συμπλήρωναν το 67ο έτος της ηλικίας τους μέχρι την 31.12.2019.

Γενικότερα, με τις μεταβατικές διατάξεις άρθρων 1-18 του ν. 4611/2019 έως 31.12.2019, 

εφόσον ο ασφαλισμένος υπαγόταν στις διατάξεις αυτές, επανυπολογίστηκε το ποσό οφειλής του 

ως εάν ο ασφαλισμένος κατέβαλε τις κατώτατες ασφαλιστικές εισφορές. Για το λόγο αυτό 

καταβάλλεται α) σύνταξη από την ημερομηνία υπαγωγής του ασφαλισμένου στον νόμο ν. 

4611/2019 και όχι από τη ημερομηνία της πρώτης του αίτησης συνταξιοδότησης, β) μικρότερο 
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ποσό σύνταξης (γιατί λαμβάνονταν υπόψη πολύ μικρότερες ασφαλιστέες/συντάξιμες αποδοχές 

για τον επανυπολογισμό του ποσού της σύνταξης).

Σημειώνεται ότι με τις πάγιες διατάξεις του άρθρου 40 του  ως άνω νόμου, αυξήθηκε από 

17.05.2019, ο αριθμός των δόσεων για την παρακράτηση από τη σύνταξη ποσών σε 60 από 40 

δόσεις για όλες τις περιπτώσεις συνταξιοδότησης (γήρατος, αναπηρίας, θανάτου) και 

καθορίστηκε ότι το ελάχιστο ποσό της μηνιαίας δόσης για όλες τις περιπτώσεις δεν μπορεί να 

είναι μικρότερο από πενήντα (50) ευρώ. Η διάταξη έχει εφαρμογή για αιτήματα 

συνταξιοδότησης που υποβάλλονταν από 01.10.2019 και έπειτα (εφόσον δεν είχε υποβληθεί 

αίτημα υπαγωγής στην προαναφερόμενη μεταβατική ρύθμιση οφειλών των άρθρων 1-18 του ν. 

4611/2019 έως 30.09.2019, το οποίο παρατάθηκε έως 07.10.2019 και εκ νέου έως 31.12.2019). 

   Τέλος επισημαίνεται ότι η καταβολή των 120 δόσεων που αναφέρεται στη σχετική Ερώτηση, 

δεν αφορά υποψηφίους συνταξιούχους αλλά εν ενεργεία ασφαλισμένους που έχουν οφειλές 

στους ενταχθέντες στον e-ΕΦΚΑ φορείς. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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